1

大阪大学経営協議会（令和４年度 第１回）議事要旨

日 時 令和４年６月３日（金）１０時００分～１２時３０分

場 所 大阪大学吹田キャンパス本部事務機構棟４０１会議室及びオンラインによる開催

出席者 西尾総長（議長）

池上、生駒、井上、井野瀬、金倉、来島、黒田、塚本、出口、豊田、中野、蓮輪、

村木、金田、田中、三成、河原、尾上、中谷、水島、奈良、竹村、深瀬、今里、有川

各委員

欠席者 多田委員

議事に先立ち、西尾議長より会議開催に必要な定足数を満たしている旨の報告があった。

また、大阪大学創立９０周年・大阪外国語大学創立１００周年記念式典行事に出席の学外

委員に対し、謝辞が述べられた。

続いて、前回（３月３日開催）の議事要旨については、事前に各委員に照会し、内容を確

定して本学ホームページに公表済みである旨の報告があった。

議   事

【議事】

１ 大阪大学の現状と将来構想について

（１）第３期中期目標期間の業務実績

（２）第４期中期目標・中期計画の指標

 西尾議長から、配付資料に基づき、大阪大学の現状と将来構想、経営方針である OU マスタ

ープランとこれに紐づく各計画並びに上記（１）及び（２）について説明があり、（１）及び

（２）について、審議の結果、これを承認した。

なお、（２）の「意欲的な評価指標」にかかる文部科学省への申請書類の作成は議長一任と

させていただきたい旨説明があり、審議の結果、これを承認した。

本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。

○基本理念である大学憲章について、学生も含め学内で浸透させることが重要。

○「生きがいを育む社会」をつくることについて、受験生やその家族にも分かりやすいよ

うに広報してほしい。

○ウィズコロナ、アフターコロナに向けた改革について、アピールする必要があるのでは

ないか。

○スチューデント・ライフサイクルサポートは非常に面白い取り組み。期待している。

○先鋭的なプロジェクトをいくつか作り、全学で協力しながら研究を進めてほしい。

○優秀な若手研究者のリクルートや支援体制の整備をしてはどうか。

○大阪大学のブランドを確立してほしい。

○大阪大学が率先して進めていることについて、日本の大学に提供できるモデルを確立し

てほしい。

○教職員の役割の明確化など、先進的な取り組みをしている。事務職員のキャリアパスや

ジョブ・ディスクリプションなどの情報について公開してほしい

○ダイバーシティ＆インクルージョンをさらに推進してほしい。大阪大学の取り組みに期

2

待している。

○カーボンニュートラルの実現に向けて、ZEB Ready 認証を受けた研究棟の建設などは高く

評価できる。引き続き早期実現に向け推進してほしい。

２ 大阪大学の財務状況について

（１）令和３年度決算報告

（２）令和３年度資金運用実績

（３）長期借入金における償還状況

（４）大学債の発行

中谷委員から、配付資料に基づき、大阪大学の財務状況並びに上記（１）から（４）につい

て説明及び報告があり、（１）について、審議の結果、これを承認した。

３ 令和５年度概算要求（施設整備事業）について

金田委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

なお、施設整備事業の要求順位については議長一任とさせていただきたい旨説明があり、

審議の結果、これを承認した。

４ 大阪大学１００％出資会社の設立案について

金田委員から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

本議題に係る学外委員からの主な意見は次のとおり。

○公正な研究を推進する観点から、本出資会社が収集するデータとその取扱いには留意い

ただきたい。

○役員の構成等陣容は素晴らしい。サービスを必要とするユーザーはたくさんいるのでは

ないか

５ 大阪大学の人事・給与関係について

（１）令和４年６月期の教職員賞与及び役員賞与

（２）学術政策研究員（特例）の新設

水島委員から、配付資料に基づき、令和３年度人事院勧告（給与勧告）への本学の対応並

びに上記（１）及び（２）について説明があり、令和３年度人事院勧告（給与勧告）への本学

の対応並びに（１）及び（２）について、審議の結果、これを承認した。

６ 経営協議会からの総長選考・監察会議委員の選出方法について

西尾議長から、配付資料に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。

７ 前回のご意見に対する取組状況について

西尾議長から、配付資料に基づき、前回の本協議会で学外委員からいただいた意見や助言

に対する取組状況について報告があった。

【意見交換】

８ 大阪大学の経営について

 ※会議時間の都合上、実施せず。

 （以 上）